2.3.1 Para efeito de desempate prevalecerá a seguinte ordem: maior nota na entrevista, 

maior nota em experiência. 

2.4 A bolsa será concedida pelo prazo de até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogada 

por até 12 (doze) meses a critério do financiador.  

2.5 Será concedida uma bolsa no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), 

financiada pela Pró-Reitora de Planejamento da Universidade Federal de Santa Maria 

(UFSM). 

3. DA CONCESSÃO DA BOLSA:  

3.1 A concessão e implementação da bolsa pelo PPGAP dependerá da concessão da cota 

de bolsa pela PROPLAN/UFSM.